
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές ώρες για το Β’ Εξάμηνο 
του 2024 για τους υπαλλήλους της Π.Ε. Φλώρινας 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

2 Τροποποίηση της απόφασης της από 15.2.2023 
συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου «Έγκρι-
ση σύστασης σε επίπεδο Διεύθυνσης της Μονά-
δας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστήριξης 
(Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών», (Β’  1377, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 5253), και προσθήκη της 
Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομί-
ας στο Τμήμα Γ) Τμήμα Προγραμματισμού, Διαχεί-
ρισης Έργων και Ανάπτυξης.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 32/18-09-2019 (Β’ 4042) 
απόφασης της 158η συνεδρίασης της Συγκλήτου 
σχετικά με την επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων και Οργανισμών του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου με τίτλο «Δημόσια Διοί-
κηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 101582 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

κατά τις απογευματινές ώρες για το Β’ Εξάμηνο 

του 2024 για τους υπαλλήλους της Π.Ε. Φλώρινας 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 6405/19-01-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 563).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Α’ 147). 

5. Την υπ’ αρ. 2/131029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ- 0ΝΜ).

6. Τον ν. 3146/2003 «Οργάνωση και άσκηση του εκλο-
γικού δικαιώματος των ετεροδημοτών και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 125) και συγκεκριμένα την παρ. 6 του άρθρου 
6 σύμφωνα με την οποία «το ωράριο λειτουργίας των 
Υπηρεσιών Τεχνικού Εξοπλισμού των Διευθύνσεων Τε-
χνικών Υπηρεσιών των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
καθιερώνεται μετά από απόφαση του οικείου Νομάρχη 
σε 24ωρή ή 12ωρη βάση κατά τις εργάσιμές, Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους, για την αντιμετώπιση 
των εκτάκτων αναγκών (σεισμού, πλημμύρες χιονοπτώ-
σεις, καταπτώσεις κ.λπ.)».

7. Την υπ’ αρ. 9463/18-01-2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Διορισμός Εκτελεστι-
κού Γραμματέα στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 67).

8. Την υπ’ αρ. 34132/29-02-2024 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας  «Μεταβίβαση του 
δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Περιφερειάρχη’’ 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα και σε Προϊ σταμένους Υπη-
ρεσιών της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 1571).

9. Την υπ’ αρ. 90668/05-06-2024 απόφαση «Καθιέρωση 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους για την αντι-
μετώπιση έκτακτων αναγκών του Τμήματος Εκτέλεσης 
Συγκοινωνιακών Έργων, του Τμήματος Μηχανολογικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3793

38471



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38472 Τεύχος B’ 3793/01.07.2024

Εξοπλισμού και του Τμήματος Εκτέλεσης Έργων Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της 
Π.Ε Φλώρινας» (Β’ 3540).

10. Την ανάγκη κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών του συνόλου σχεδόν των Υπηρεσιών της Π.Ε Φλώρινας.
11. Τις πιστώσεις του προϋπολογισμού της Π.Ε Φλώρινας για το Β’ Εξάμηνο του 2024, όπως προϋπολογίσθηκαν 

ή θα αναμορφωθούν.
12. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύψους 104.000,00€ ευρώ θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του Φ 072 

των ΚΑΕ 0511 και ΚΑΕ 0512 έτους 2024, για την πληρωμή των υπερωριών Β’ Εξαμήνου 2024 των υπαλλήλων της 
Π.Ε Φλώρινας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευματινής) καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο και για τις Διευθύνσεις ή Τμήματα που έχουν απόφαση λειτουργίας σε 
24ωρη βάση, καθώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, επιπλέον μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές 
και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο, για το Β’ Εξάμηνο 2024, για 
τους υπαλλήλους της Π.Ε Φλώρινας:

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ-ΤΜΗΜΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΚΑΕ0511- 0512

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΝ ΠΟΣΟ 
Φ.072 ΚΑΕ 0511-0512

1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 12 1.440 9.500,00€

2 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 25 3.000 (0511)
2.400 (0512)

16.500,00€
17.200,00€ (0512)

3 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 13 1.560 9.500,00€

4 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 8 960 6.600,00€

5
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, 

ΕΜΠΟΡΙΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

7 840 6.600,00€

6 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 7 840 6.600,00€

7 ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 14 1.680 11.500,00€

8 ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 3 360 3.000,00€

9 ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΥΔΡΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 4 480 3.600,00€

10 ΤΜΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 4 480 3.500,00€

11
ΤΜΗΜΑ ΕΚΜΗΧΑΝΙΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΔΑΦΟΫΔΑΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

2 240 1.900,00€

12 ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΔΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΑΣ 5 600 4.000,00€

13 ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΑΜ-ΠΣΕΑ 1 120 1.000,00€

14 ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 1 120 1.000,00€

15
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
2 240 2.000,00€

ΣΥΝΟΛΟ 108 12.960+2400=15.
360

86.800,00€+17.200,00€
=104.000,00€

Ορίζουμε ότι:
Α) Ο αριθμός του προσωπικού της Π.Ε Φλώρινας που θα απασχοληθεί υπερωριακά είναι εκατόν οκτώ (108) υπάλλη-

λοι, εκ των οποίων οι είκοσι τρεις (23) θα απασχοληθούν και σε νυχτερινές ώρες ή Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.
Β) Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των υπαλλήλων θα είναι στο σύνολο τους δώδεκα χιλιάδες εννιακόσιες 

εξήντα (12.960).
Γ) Ο αριθμός του προσωπικού της Π.Ε Φλώρινας που θα απασχοληθεί υπερωριακά σε νυχτερινές ώρες ή Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, είναι είκοσι τρεις (23) υπάλληλοι.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38473Τεύχος B’ 3793/01.07.2024

Δ) Οι ώρες απασχόλησης σε νυχτερινές ώρες ή Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, θα είναι στο σύνολό τους δύο 
χιλιάδες τετρακόσιες (2.400).

Ε) Η προκαλούμενη δαπάνη θα είναι συνολικού ύψους 
εκατόν τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (104.000,00€).

Ο Προϊστάμενος της κάθε υπηρεσίας της Π.Ε Φλώρινας 
στις αρχές κάθε μήνα θα εκδίδει απόφαση συγκρότησης 
συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα 
αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι 
καθώς και τα σαφή και συγκεκριμένα στοιχεία που δικαι-
ολογούν την εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου, ενώ 
στις αρχές του επόμενου μήνα θα εκδίδεται βεβαίωση 
με τις πραγματοποιηθείσες υπερωρίες για τον προηγού-
μενο μήνα ανά υπάλληλο.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα ανα-
γράφεται η ώρα έναρξης και η ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Φλώρινα, 21 Ιουνίου 2024

Με εντολή Περιφερειάρχη
Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. πράξης 157 (2)
Τροποποίηση της απόφασης της από 15.2.2023 

συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου 

«Έγκριση σύστασης σε επίπεδο Διεύθυνσης της 

Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής Υποστή-

ριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Παντείου Πανεπι-

στημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών», 

(Β’ 1377, διόρθωση σφάλματος Β’ 5253) και προ-

σθήκη της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 

Καινοτομίας στο Τμήμα Γ) Τμήμα Προγραμματι-

σμού, Διαχείρισης Έργων και Ανάπτυξης.

  ΤΟ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
(Συνεδρίαση της 31ης Μαΐου 2024)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα:

α. Tο άρθρο 211 «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας»,

β. το άρθρο 229 «Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας. Σκοπός»,

γ. το άρθρο 206 «Οργανισμός»,
δ. την παρ. 1 του άρθρου 469 «Μεταβατικές διατάξεις 

Κεφαλαίου ΚΓ’» σύμφωνα με την οποία το Συμβούλιο 
Διοίκησης δύναται να ρυθμίζει θέματα σχετικά με τον 
Οργανισμό του Πανεπιστημίου,

ε. το άρθρο 14 «Αρμοδιότητες Συμβουλίου Διοίκησης»,
στ. την παρ. 5 του άρθρου 448 «Τελικές Μεταβατικές 

διατάξεις Κεφαλαίου Β’» σύμφωνα με την οποία το Πρυ-
τανικό Συμβούλιο ασκεί τις αρμοδιότητες του Συμβουλί-
ου Διοίκησης έως τη συγκρότηση του τελευταίου.

2. Το π.δ. 381/1998 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστη-
μών» (Α’ 256) και τις σχετικές τροποποιήσεις του με: α) το 
π.δ. 142/2009 (Α’ 188), β) την υπ’ αρ. 33/19.9.2016 (Β’ 3893, 
διόρθωση σφάλματος Β’ 4549/2016) Πράξη Πρυτάνεως.

3. Την υπό στοιχεία 104748/Ζ1/2020 διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων στο 
Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 637 και Υ.Ο.Δ.Δ. 730/2020 διορθώσεις 
σφαλμάτων).

4. Την απόφαση της από 15.2.2023 συνεδρίασης του 
Πρυτανικού Συμβουλίου «Έγκριση σύστασης σε επίπεδο 
Διεύθυνσης της Μονάδας Οικονομικής και Διοικητικής 
Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ειδικού Λογαριασμού Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών», (Β’ 1377, διόρ-
θωση σφάλματος Β’ 5253).

5. Την εκ του νόμου υποχρέωση σύστασης Μονάδας 
Μεταφοράς Τεχνολογίας στο Τμήμα Προγραμματισμού, 
Διαχείρισης Έργων και Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Οικο-
νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης ΕΛΚΕ (Μ.Ο.Δ.Υ.).

6. Τη μη εισέτι ολοκλήρωση της διαδικασίας έγκρισης 
του Σχεδίου Οργανισμού βάσει του ν. 4957/2022.

7. Την προφορική εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτα-
νη Έρευνας και Δια Βίου Μάθησης

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Tην τροποποίηση της απόφασης της από 15.2.2023 
συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου «Έγκριση 
σύστασης σε επίπεδο Διεύθυνσης της Μονάδας Οικο-
νομικής και Διοικητικής Υποστήριξης (Μ.Ο.Δ.Υ.) του Ει-
δικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι-
στημών», (Β’1377, διόρθωση σφάλματος Β’ 5253) και την 
προσθήκη της Μονάδας Μεταφοράς Τεχνολογίας και 
Καινοτομίας» στο Τμήμα Γ) Τμήμα Προγραμματισμού, 
Διαχείρισης Έργων και Ανάπτυξης.

Η Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
(Γραφείο) έχει αντικείμενο την ενίσχυση της ερευνητικής 
ικανότητας του Παντείου Πανεπιστημίου, τη διασύνδεσή 
του με τις επιχειρήσεις, τη μεταφορά της γνώσης που παρά-
γεται προς την κοινωνία και την καλλιέργεια της ιδέας της 
επιχειρηματικότητας εντός της ακαδημαϊκής κοινότητας.

Για τα ανωτέρω θέματα η Μονάδα συνεργάζεται με 
την Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης Περιουσίας 
του Παντείου Πανεπιστημίου.

Κατά συνέπεια:
Η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:
«1. Η Μονάδα Οικονομικής και Διοικητικής Υποστή-

ριξης του Ε.Λ.Κ.Ε. αποτελεί οργανική μονάδα του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου, που λειτουργεί ως αυτοτελής και 
αποκεντρωμένη Υπηρεσία και συνιστά Διεύθυνση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38474 Τεύχος B’ 3793/01.07.2024

Η Μ.Ο.Δ.Υ. διαρθρώνεται στα εξής Τμήματα:
Α) Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης
α) Γραφείο Γραμματειακής Υποστήριξης
β) Γραφείο Θεσμικής Υποστήριξης και Συμβάσεων 
γ) Γραφείο Μηχανογραφικής Υποστήριξης
Β) Τμήμα Οικονομικής Υποστήριξης 
α) Γραφείο Οικονομικής Διαχείρισης 
β) Γραφείο Προμηθειών
Γ) Τμήμα Προγραμματισμού, Διαχείρισης Έργων και 

Ανάπτυξης 
α) Γραφείο Προγραμματισμού και Ανάπτυξης,
β) Γραφείο Διαχείρισης Έργων,
γ) Γραφείο «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Και-

νοτομίας».
Σε έκαστο των ανωτέρω Τμημάτων προΐσταται υπάλ-

ληλος των κλάδων Π.Ε. ή Τ.Ε. Διοικητικού - Οικονομικού, 
άλλως Π.Ε. ή T.E. Διοικητικού - Λογιστικού.

Ειδικά στο Γραφείο «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας 
και Καινοτομίας» προΐσταται ο Προϊστάμενος του Τμήμα-
τος Προγραμματισμού, Διαχείρισης Έργων και Ανάπτυ-
ξης κλάδου Π.Ε. Διοικητικού-Οικονομικού ειδικότητας 
ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού».

Η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:
Μετά το σημείο Γ) Τμήμα Προγραμματισμού, Διαχεί-

ρισης Έργων και Ανάπτυξης και τα στοιχεία α) Γραφείο 
Προγραμματισμού και Ανάπτυξης και β) Γραφείο Δια-
χείρισης Έργων, προστίθεται νέο στοιχείο «γ) Γραφείο 
’’Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας’’» με 
το εξής κείμενο:

γ) Γραφείο ’’Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Και-
νοτομίας’’

1. Η εκπαίδευση των φοιτητών και των μελών της 
πανεπιστημιακής κοινότητας σε θέματα μεταφοράς 
τεχνολογίας, επιχειρηματικότητας και ανάπτυξης των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων με σκοπό την εμπορική 
τους αξιοποίηση.

2. Η υποστήριξη των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας στη συγγραφή ερευνητικών προτάσεων για 
τη διεκδίκηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων/
προγραμμάτων.

3. Η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων του Πανεπι-
στημίου σε θέματα προστασίας της διανοητικής ιδιοκτη-
σίας επί καινοτόμων προϊόντων, υπηρεσιών, πρακτικών 
και ιδεών που παράγονται εντός του Πανεπιστημίου και 
κατοχύρωσης αυτής σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές 
επίπεδο.

4. Η παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπη-
ρεσιών προς το προσωπικό και τους φοιτητές του Πα-
νεπιστημίου, καθώς και προς επιχειρήσεις και λοιπούς 
οργανισμούς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα σε θέματα 
που άπτονται των αρμοδιοτήτων του Γραφείου.

5. Η ανάπτυξη δράσεων καθοδήγησης (mentoring) 
προς τους φοιτητές του Πανεπιστημίου.

6. Η αναζήτηση χρηματοδοτήσεων από φορείς του 
ιδιωτικού τομέα για τη διεξαγωγή έρευνας.

7. Η υποστήριξη των ερευνητικών ομάδων στη διαδι-
κασία ίδρυσης και ανάπτυξης εταιρειών τεχνοβλαστών 
(spin off ).

8. Η αξιολόγηση του εμπορικού ενδιαφέροντος για 
την αξιοποίηση της γνώσης, των τεχνολογιών και των 
ερευνητικών αποτελεσμάτων, που παράγονται εντός 
του Πανεπιστημίου, και η υποβολή εισηγήσεων για τη 
χρηματοδότηση μέσω ίδιων πόρων της εμπορικής αξι-
οποίησης αυτών στη βιομηχανία.

9. Η υποστήριξη των ενδιαφερόμενων υποψήφιων δι-
δακτόρων για την εύρεση επιχειρήσεων προς τον σκοπό 
εκπόνησης βιομηχανικού διδακτορικού.

10. Η υποστήριξη της διαδικασίας ίδρυσης και ανάπτυ-
ξης νεοφυών επιχειρήσεων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
υποψήφιων διδακτόρων και μεταδιδακτόρων και επιχει-
ρήσεων έντασης τεχνολογίας (θερμοκοιτίδες), καθώς και 
της διαδικασίας ένταξής τους στο Εθνικό Μητρώο Νεο-
φυών Επιχειρήσεων της ομώνυμης Ανώνυμης Εταιρείας 
(Α.Ε.) του άρθρου 72 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).

11. Η ανάπτυξη μηχανισμών και δράσεων καλλιέργειας 
επιχειρηματικών ιδεών.

12. Η ενίσχυση της εξωστρέφειας και η διάχυση της 
επιστημονικής γνώσης, της τεχνογνωσίας, της τεχνο-
λογίας, της καινοτομίας και των καλών πρακτικών που 
παράγονται εντός των Πανεπιστημίων προς φορείς της 
οικονομίας και της κοινωνίας μέσω της τροφοδότησης 
επιχειρήσεων που εδρεύουν στην ελληνική επικράτεια.

13. Η διαχείριση χαρτοφυλακίου δικαιωμάτων διανο-
ητικής ιδιοκτησίας του Πανεπιστημίου, όπως διπλώματα 
ευρεσιτεχνίας, τεχνογνωσία, βιομηχανικά σχέδια, λογι-
σμικά και εμπορικά μυστικά, με σκοπό την εμπορική τους 
αξιοποίηση από το Πανεπιστήμιο ή από μέλη της πανε-
πιστημιακής κοινότητας ή από τρίτους φορείς κατόπιν 
παραχώρησης ή μεταβίβασης των δικαιωμάτων.

14. Η συλλογή και τήρηση στοιχείων που σχετίζονται 
με τις αρμοδιότητές της και αφορούν στην υποβολή των 
ετήσιων εκθέσεων επίδοσης του Πανεπιστημίου, τις προ-
γραμματικές συμφωνίες του άρθρου 15 του ν. 4653/2020 
(Α’ 12), το στρατηγικό σχέδιο και το ετήσιο σχέδιο δρά-
σης, καθώς και τη στοχοθεσία του Πανεπιστημίου.

15. Η συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλους ερευ-
νητικούς οργανισμούς, διεθνείς και ευρωπαϊκούς φορείς, 
οικονομικά και εμπορικά επιμελητήρια, φορείς της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης και λοιπούς οργανισμούς και επιχει-
ρήσεις του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα για την καλλι-
έργεια και προώθηση δράσεων μεταφοράς τεχνολογίας, 
καινοτομίας και νεοφυούς επιχειρηματικότητας, καθώς 
και η ανάπτυξη συμπράξεων ή συνεργατικών σχημάτων 
για την εκπόνηση κοινών δράσεων που εξυπηρετούν την 
αποστολή της Μονάδας.

16. Κάθε άλλη αρμοδιότητα που καθορίζεται στον Ορ-
γανισμό του Παντείου Πανεπιστημίου και σχετίζεται με 
το αντικείμενο της Μονάδας.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουνίου 2024

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38475Τεύχος B’ 3793/01.07.2024

    Αριθμ. απόφ. 255/9 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 32/18-09-2019 (Β’ 4042) 

απόφασης της 158η συνεδρίασης της Συγκλήτου 

σχετικά με την επανίδρυση του Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διοίκη-

σης Επιχειρήσεων και Οργανισμών του Πανεπι-

στημίου Πελοποννήσου με τίτλο «Δημόσια Διοί-

κηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 3, 
16, 63, 79 έως 89 και 455.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 45, 46, 48, 
55, 67 και 70.

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 
των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-
σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 
φοίτησης» (Β’ 4899).

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 9780/01-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-
στωτική πράξη, με την οποία διαπιστώθηκε η εκλογή 
του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του Τμήματος Κοινω-
νικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη θητεία, από την 
εκδόση της διαπιστωτικής πράξης.

10. Την υπ’ αρ. 620/26-01-2023 (Β’ 500) απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μετα-
βίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 32/18-09-2019 (Β’ 4042) απόφαση της 
158ης συνεδρίασης Συγκλήτου, που αφορά στην επα-
νίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με τίτλο «Δημόσια 
Διοίκηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση».

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (υπ’ αρ. 8η/26-04-2024 
συνεδρία).

13. Την υπ’ αρ. 3/07-06-2024 (12η συνεδρίαση) θετική 
εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

14. Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην 
απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοι-
χεία των περ. β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022.

15. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 255η συνεδρί-
αση της Συγκλήτου (19-06-2024).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 32/18-09-2019 (Β’ 4042) 
απόφασης της 158ης Συνεδρίασης της Συγκλήτου σχετι-
κά με την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Οργανισμών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με τίτλο 
«Δημόσια Διοίκηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση», σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως προς τα 
άρθρα 1, 5, 7 και 8, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου οργανώνει και λει-
τουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο «Δημόσια Διοίκηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση» 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας απόφασης και 
τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως ισχύουν.

Άρθρο 5
Πρόγραμμα Σπουδών και Πιστωτικές μονάδες

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση 
και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες για την απονομή του Δ.Μ.Σ. ορίζονται 
ως εξής:

1. Υποχρεωτική παρακολούθηση οκτώ (8) μαθημάτων 
συνολικά, ήτοι τέσσερα ανά εξάμηνο, με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Παρέχονται 7,5 πιστωτικές μονάδες ECTS ανά μάθημα 
(Σύνολο παρεχόμενων πιστωτικών μονάδων από τα μα-
θήματα: 60).

2. Επιτυχής εξέταση στα οκτώ (8) εξαμηνιαία μαθή-
ματα.

3. Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας που αντιστοιχεί 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

4. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του προγράμ-
ματος είναι 90.

Κατά την έναρξη της λειτουργίας του το πρόγραμμα 
θα περιλαμβάνει τα εξής μαθήματα τα οποία θα διδά-
σκονται κατά τα δύο πρώτα εξάμηνα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38476 Τεύχος B’ 3793/01.07.2024

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1. Οργανωτικός Ανασχεδιασμός Δημοσίων Φορέων 

(Organizational redesign for public agencies)
- 7,5 ECTS, Κατ’ επιλογή Υποχρεωτικό.
2. Πολιτική και Διακυβέρνηση (Politics & Government) 

-7,5 ECTS, Υποχρεωτικό.
3. Οι συμβασιακές πολιτικές της Τοπικής Αυτοδιοίκη-

σης (Local Government’s Cooperation Policies)
-7,5 ECTS, Υποχρεωτικό.
4. Βιοπολιτισμική Ανάπτυξη και Τοπική Κοινωνία 

(Βiocultural Development and Local Communities)
-7,5 ECTS, Υποχρεωτικό.
5. Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση (Ε-Governance) - 7,5 

ECTS, Κατ’ επιλογή Υποχρεωτικό.
6. ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ Ι
Α. Ηλεκτρονικών εργαλείων στη μέθοδο εξ αποστά-

σεως εκπαίδευσης,
Β. Παιδαγωγικά σεμινάρια στη μάθηση εξ αποστάσε-

ως εκπαίδευσης και μεθοδολογίας έρευνας/συγγραφής 
επιστημονικών εργασιών. Υποχρεωτικά χωρίς πιστωτικές 
μονάδες 

ΣΥΝΟΛΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30 ECTS.
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1. Στρατηγικός και επιχειρησιακός προγραμματι-

σμός ως εργαλεία δημόσιας πολιτικής (Strategic and 
operational planning as public policy tools)- 7,5 ECTS, 
Υποχρεωτικό.

2. Διοικητικές Μεταρρυθμίσεις: Κράτος και Τοπική 
Αυτοδιοίκηση (Αdministrative Reforms: State and Local 
Government)- 7,5 ECTS, Υποχρεωτικό.

3. Αυτοδιοίκηση και τοπικές δημόσιες πολιτικές (Local 
Government and Public Policies) - 7,5 ECTS, Υποχρεωτικό.

4. Δημόσιες Πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(European Public Policies)- 7,5 ECTS, Κατ’επιλογήν 
Υποχρεωτικό.

5. Ειδικά Θέματα Υπαλληλικού Δικαίου (Special 
Issues in Civil Servants Law)- 7,5 ECTS, Κατ’επιλογήν 
Υποχρεωτικό.

6. ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΙΙ
Α. Ηλεκτρονικών εργαλείων στη μέθοδο εξ αποστά-

σεως εκπαίδευσης.
 Β. Παιδαγωγικά σεμινάρια στη μάθηση εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης Υποχρεωτικά χωρίς πιστωτικές μονάδες.
ΣΥΝΟΛΟ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS.
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
1. Εξειδικευμένα σεμινάρια Μεθοδολογίας Έρευνας, 

στο πλαίσιο της Διπλωματικής Εργασίας (Χωρίς πιστω-
τικές μονάδες ECTS, Υποχρεωτικά).

2. Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασία - 
30 ECTS. ΣΥΝΟΛΟ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS.

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ Α, Β ΚΑΙ Γ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 90 ECTS.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ. 

«Δημόσια Διοίκηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση» πραγμα-
τοποιείται αποκλειστικά με τη χρήση μεθόδων σύγχρο-
νης και ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, σύμ-
φωνα με τον κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 7
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών «Δημόσια Δι-
οίκηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση» προβλέπεται να λει-
τουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2034-2035, με την 
επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά την περιοδική 
αξιολόγηση του Τμήματος, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 87 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως ισχύει.

Άρθρο 8
Κόστος Λειτουργίας- Τέλη φοίτησης

Οι πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: α) 
τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Α.Ε.Ι., και στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρό-
γραμμα δημοσίων επενδύσεων.

Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 
από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Οι πόροι του Π.Μ.Σ κατανέμονται ως εξής: α) ποσό που 
αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των συνολικών 
εσόδων που προέρχονται από τέλη φοίτησης παρακρατεί-
ται από τον Ε.Λ.Κ.Ε.. Στο ποσό αυτό συμπεριλαμβάνεται το 
ποσοστό παρακράτησης υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονο-
μική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Με απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης, που λαμβάνεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε 
έτους, αποφασίζεται αν το υπόλοιπο ποσό, μετά την αφαί-
ρεση της παρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε., μεταφέρεται στον 
τακτικό προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία 
έργων/προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε., με σκοπό την 
κάλυψη κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που 
λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευ-
νητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του 
Ιδρύματος. Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από 
δωρεές, χορηγίες, πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 
κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. 
που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματο-
δότησης, β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων 
του Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών 
δαπανών του Π.Μ.Σ.

Για το σύνολο του Προγράμματος τα τέλη φοίτησης 
ανέρχονται σε τρεις χιλιάδες τετρακόσια πενήντα (3.450) 
ευρώ».

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 32/18-09-2019 απόφαση της 
158ης συνεδρίασης της Συγκλήτου «Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο ’’Δημόσια 
Διοίκηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση” του Τμήματος Διοί-
κησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου» (Β’ 4042), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Ιουνίου 2024

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38478 Τεύχος B’ 3793/01.07.2024

*02037930107240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-02T11:21:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




